

**INFORME DE COMERCIO EXTERIOR
AGROALIMENTARIO
DE LA COMUNITAT VALENCIANA
DICIEMBRE 2023**

Valencia, febrero de 2024

COMERCIO EXTERIOR AGROALIMENTARIO DE LA COMUNITAT VALENCIANA

En diciembre de 2023, los envíos agroalimentarios acumulados del año de la Comunitat Valenciana alcanzaron un valor de 8.672,7 millones de euros y representaron el 22,8% del total de la exportación de la Comunitat 38.014,1 millones de euros.

El sector agroalimentario, con un saldo positivo de 3.206,2 millones de euros ha sido el que más ha contribuido a la balanza comercial exterior de la Comunitat Valenciana cuyo saldo total fue de 3.356,7 millones de euros.

En diciembre de 2023, las exportaciones agroalimentarias acumuladas de la Comunitat Valenciana experimentaron un incremento del 3,1% respecto al mismo período de 2022, mientras que el total de las exportaciones en la Comunitat descendió en un 4,1%. La Comunitat ha sido la tercera comunidad autónoma en el ranking de exportación de productos agroalimentarios, por detrás de Cataluña y Andalucía y, de enero a diciembre del presente año, sus exportaciones acumuladas representaron el 12,5% de las nacionales.

El valor de exportaciones de frutas, en el periodo de enero a diciembre fue de 3.582,9 millones de euros, lo que representó el 41,3% del valor de las exportaciones agroalimentarias de la Comunitat Valenciana y supuso un aumento del 5,3% con respecto al mismo período de 2022. En estos meses, la Comunitat Valenciana ha sido la primera comunidad en cuanto a valor acumulado de fruta exportada 35,9% del total nacional, seguida de Andalucía (27,1%).

En cuanto a las hortalizas, los envíos acumulados hasta diciembre de 2023 ascendieron a 1.156,9 millones de euros, lo que representó un 13,3 % del total de las exportaciones agroalimentarias y fue un 14,6% superior a la cifra del mismo período del año anterior.

Por lo que se refiere a los productos transformados, los envíos acumulados hasta diciembre de 2023 ascendieron a 2.469,4 millones de euros, lo que representó un 28,5 % del total de las exportaciones agroalimentarias de la Comunitat Valenciana y fue un 8,1% superior a la cifra del mismo período del año anterior.

Por su parte, la exportación acumulada de vino de la Comunitat Valenciana alcanzó, en diciembre de 2023 un valor de 239,2 millones de euros, lo que supuso un 3,6% menos con respecto al acumulado de enero a diciembre de 2022.

Los principales países de destino de las exportaciones agroalimentarias de la Comunitat Valenciana han sido Alemania con un 18,7% sobre el total, Francia con el 15,9%, Reino Unido con el 8,0% e Italia con el 7,7%.

Cabe destacar, además, el incremento con respecto al mismo período de 2022 del valor acumulado de las exportaciones agroalimentarias de la Comunitat Valenciana a Canadá (+30,1%), a Polonia (+16,4%), a Noruega (+14,4%), Suiza (+10,1%) y a Portugal (+10,0%). Por el contrario, disminuyeron los envíos a Dinamarca (-23,3%), a Estados Unidos (-20,0%) y a Italia (-7,0%).

En referencia al mes de diciembre, las exportaciones agroalimentarias tuvieron un valor de 942,5 millones de euros, cifra un 2,8% superior a la del mismo mes de 2022. Los envíos de fruta alcanzaron los 542,9 millones de euros, un 4,3% superior a diciembre del año previo, se exportaron hortalizas por un valor de 129,3 millones de euros, cifra un 7,0% superior a diciembre del año anterior, los envíos de vino alcanzaron los 15,8 millones de euros, un 4,8% inferior que en diciembre del año previo y los envíos de productos transformados alcanzaron 176,1 millones de euros, un 3,5% superior a diciembre de 2022.

Se adjuntan los datos proporcionados por la Dirección Territorial de Comercio en Valencia del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo de octubre de 2023, correspondientes al sector agroalimentario (códigos TARIC del 01 al 24).

Para más información se puede consultar la web de la Secretaría de Estado de Comercio en la dirección: <http://datacomex.comercio.es>

Comercio Exterior / Diciembre 2023 / Miles de Euros

	Miles de Euros				% variación sobre año anterior	
	Export	Import	Saldo	Cobertura %	Export	Import
España	5.942.054,3	4.391.016,6	1.551.037,7	135,3%	2,9%	-8,5%
Comunitat Valenciana	942.541,5	402.894,2	539.647,3	233,9%	2,8%	-20,3%
Alicante	180.875,0	74.870,1	106.004,9	241,6%	-3,3%	9,5%
Castellón	183.200,6	20.019,8	163.180,9	915,1%	-4,1%	-82,4%
Valencia	578.465,8	308.004,3	270.461,5	187,8%	7,3%	-4,6%

Export por CC.AA.

	Miles de Euros					
	Diciembre 2023	% sobre total	Diciembre 2022	% sobre total	Crecimiento	
Andalucía	1.301.970,9	21,9%	1.206.155,6	20,9%	7,9%	
Cataluña	1.149.740,0	19,3%	1.222.978,7	21,2%	-6,0%	
Comunitat Valenciana	942.541,5	15,9%	917.285,4	15,9%	2,8%	
Murcia, Región de	570.024,7	9,6%	581.328,8	10,1%	-1,9%	
Galicia	310.595,1	5,2%	316.128,2	5,5%	-1,8%	
Aragón	308.577,7	5,2%	285.078,7	4,9%	8,2%	
Castilla y León	271.491,5	4,6%	249.050,3	4,3%	9,0%	
Madrid, Comunidad de	255.927,5	4,3%	187.039,4	3,2%	36,8%	
Castilla-La Mancha	234.307,5	3,9%	245.512,0	4,3%	-4,6%	
País Vasco	142.661,5	2,4%	160.353,1	2,8%	-11,0%	
Navarra, Comunidad Foral de	131.020,9	2,2%	136.281,0	2,4%	-3,9%	
Extremadura	119.497,1	2,0%	105.012,5	1,8%	13,8%	
Rioja, La	79.804,2	1,3%	67.121,9	1,2%	18,9%	
Cantabria	25.187,8	0,4%	31.860,8	0,6%	-20,9%	
Canarias	21.820,2	0,4%	27.181,8	0,5%	-19,7%	
Asturias, Principado de	19.339,4	0,3%	22.476,4	0,4%	-14,0%	
Balears, Illes	6.873,8	0,1%	6.133,6	0,1%	12,1%	
Melilla	3,7	0,0%				
Ceuta	0,1	0,0%	260,6	0,0%	-100,0%	

Export por países

	Comunidad Valenciana			España		
	Miles de Euros		Crecimiento	Miles de Euros		Crecimiento
	Diciembre 2023	Diciembre 2022		Diciembre 2023	Diciembre 2022	
Alemania	206.494,8	208.912,9	-1,2%	790.774,0	697.274,6	13,4%
Francia	142.048,3	141.767,0	0,2%	874.412,2	871.019,0	0,4%
Reino Unido	80.466,1	83.337,6	-3,4%	422.258,7	430.322,2	-1,9%
Italia	52.972,2	50.623,6	4,6%	581.276,4	507.155,6	14,6%
Países Bajos	49.885,6	47.285,2	5,5%	308.369,0	297.317,0	3,7%
Polonia	48.708,5	38.348,3	27,0%	184.344,9	165.736,2	11,2%
Portugal	33.805,6	34.238,8	-1,3%	594.203,0	545.958,5	8,8%
Estados Unidos	26.248,3	32.275,9	-18,7%	276.734,1	228.743,7	21,0%
Bélgica	23.920,5	28.511,9	-16,1%	141.350,5	134.293,5	5,3%
Suiza	21.567,8	18.639,1	15,7%	64.013,4	59.469,2	7,6%
Suecia	20.366,3	15.324,6	32,9%	73.302,1	64.245,5	14,1%
República Checa	18.800,2	15.366,8	22,3%	80.841,2	72.171,8	12,0%
Noruega	16.950,7	16.786,9	1,0%	32.627,6	28.328,9	15,2%
Dinamarca	14.703,6	11.013,8	33,5%	50.934,0	48.996,0	4,0%
Canadá	13.884,8	7.667,0	81,1%	44.728,5	39.200,5	14,1%

Comercio Exterior / Ene-Dic 2023 / Miles de Euros

	Miles de Euros				% variación sobre año anterior	
	Export	Import	Saldo	Cobertura %	Export	Import
España	69.608.064,1	55.200.295,4	14.407.768,8	126,1%	3,5%	2,2%
Comunitat Valenciana	8.672.659,3	5.466.438,5	3.206.220,9	158,7%	3,1%	-3,4%
Alicante	2.059.825,7	966.446,2	1.093.379,6	213,1%	7,9%	5,5%
Castellón	1.306.255,1	549.573,8	756.681,3	237,7%	4,8%	-34,0%
Valencia	5.306.578,4	3.950.418,5	1.356.159,9	134,3%	1,0%	1,1%

Export por CC.AA.

	Miles de Euros				
	Ene-Dic 2023	% sobre total	Ene-Dic 2022	% sobre total	Crecimiento
Cataluña	15.327.605,0	22,0%	14.956.144,4	22,2%	2,5%
Andalucía	13.914.880,7	20,0%	14.315.870,0	21,3%	-2,8%
Comunitat Valenciana	8.672.659,3	12,5%	8.408.847,0	12,5%	3,1%
Murcia, Región de	6.776.148,5	9,7%	6.560.046,3	9,8%	3,3%
Galicia	4.373.086,5	6,3%	4.141.168,7	6,2%	5,6%
Aragón	3.685.360,0	5,3%	3.055.854,3	4,5%	20,6%
Castilla y León	3.368.599,7	4,8%	3.091.273,1	4,6%	9,0%
Castilla-La Mancha	3.292.394,0	4,7%	3.272.864,7	4,9%	0,6%
Madrid, Comunidad de	2.637.229,5	3,8%	2.289.633,6	3,4%	15,2%
País Vasco	2.070.339,0	3,0%	2.029.754,5	3,0%	2,0%
Navarra, Comunidad Foral de	1.712.074,9	2,5%	1.651.947,7	2,5%	3,6%
Extremadura	1.487.065,5	2,1%	1.418.474,7	2,1%	4,8%
Rioja, La	867.735,6	1,2%	817.631,9	1,2%	6,1%
Cantabria	377.279,8	0,5%	363.671,3	0,5%	3,7%
Canarias	274.799,5	0,4%	283.116,9	0,4%	-2,9%
Asturias, Principado de	264.074,6	0,4%	329.827,2	0,5%	-19,9%
Balears, Illes	143.505,7	0,2%	180.988,0	0,3%	-20,7%
Ceuta	666,8	0,0%	1.337,6	0,0%	-50,2%
Melilla	191,0	0,0%	404,8	0,0%	-52,8%

Export por países

	Comunidad Valenciana			España		
	Miles de Euros			Miles de Euros		
	Ene-Dic 2023	Ene-Dic 2022		Ene-Dic 2023	Ene-Dic 2022	
Alemania	1.621.286,9	1.514.073,3	7,1%	8.188.930,9	7.286.178,2	12,4%
Francia	1.376.805,5	1.308.287,5	5,2%	10.929.519,9	10.255.303,2	6,6%
Reino Unido	693.534,7	698.667,7	-0,7%	4.821.759,9	4.629.866,1	4,1%
Italia	667.758,3	718.020,9	-7,0%	6.847.230,6	6.615.950,2	3,5%
Portugal	474.244,3	431.055,2	10,0%	7.260.844,0	6.465.689,8	12,3%
Países Bajos	400.935,1	393.364,2	1,9%	3.370.895,7	3.279.800,4	2,8%
Estados Unidos	364.820,3	456.202,0	-20,0%	2.943.008,2	3.123.295,9	-5,8%
Polonia	303.097,2	260.357,0	16,4%	1.859.795,2	1.639.451,0	13,4%
Bélgica	227.911,1	224.692,1	1,4%	1.616.486,8	1.570.879,7	2,9%
Suiza	168.214,2	152.848,0	10,1%	806.461,4	771.356,9	4,6%
República Checa	134.987,8	125.303,8	7,7%	856.613,6	720.628,4	18,9%
Suecia	120.349,2	112.484,7	7,0%	774.434,5	735.243,0	5,3%
Noruega	118.899,2	103.887,7	14,4%	315.632,5	276.165,1	14,3%
Canadá	101.562,0	78.069,7	30,1%	455.631,8	492.446,2	-7,5%
Dinamarca	101.410,8	132.186,2	-23,3%	573.803,9	625.224,2	-8,2%